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Faits saillants

• Depuis 2003, le taux d’inoccupation diminue constamment en Ontario

• Le parc de maisons de retraite prend de l’expansion

• L’offre se déplace vers les banlieues de la région du Grand Toronto

• L’offre s’est considérablement accrue dans l’Ouest de l’Ontario

• L’accroissement de l’offre d’appartements fait augmenter le nombre
d’unités vacantes
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Le taux
d’inoccupation de-
scend à 12,7 % en
Ontario
Selon les résultats de l’édition 2007
de l’Enquête sur les maisons de
retraite de l’Ontario réalisée par la
Société canadienne d’hypothèques et
de logement (SCHL), le taux
d’inoccupation est de 12,7 % en
Ontario, comparativement à 12,9 %
en 2006. En fait, il diminue de façon
constante depuis 2003.

L’ajout d’appartements
fait augmenter l’offre

En Ontario, le parc de maisons de
retraite a pris de l’expansion en 2007.
Le nombre de résidences s’est accru
dans la province : il est passé de 652,
en 2006, à 656, cette année, si bien
que le nombre de places offertes
dans ces établissements a augmenté
de 2,6 %. Afin de ne pas biaiser le taux
d’inoccupation, l’enquête porte
uniquement sur les maisons de
retraite qui sont en exploitation
depuis au moins un an et pour
lesquelles la période de location
initiale est terminée. Comme de
nouvelles unités sont actuellement au
stade de la location initiale, le nombre
de places disponibles montera
d’environ 2,5 % en 2008.

L’arrivée de nouveaux établissements
sur le marché a permis d’obtenir 1
431 nouvelles places dans les maisons
de retraite de l’Ontario. Les conver-
sions et les rénovations d’immeubles
ont aussi favorisé l’expansion du parc
de chambres à un lit. Ces ajouts ont

été en partie annulés par le retrait de
431 unités, par suite de fermetures,
de sorte que le résultat a été un gain
net de 1 001 places en 2007.

Presque toutes les nouvelles unités
sont des chambres individuelles
(chambres à un lit ou studios) ou des
appartements comprenant une ou
deux chambres. Les chambres
individuelles constituent 40 % des
places, et les appartements, les 60 %
restants. Ces constatations cadrent
avec l’évolution de la demande, qui
tend à préférer les logements plus
grands dans les maisons de retraite.
Au moment où l’enquête de 2007 a
été effectuée, les chambres à un lit
comptaient pour 69 % des places
disponibles, tandis que les
appartements représentaient 21 % du
total, soit davantage qu’en 2006 (19
%). Les chambres à deux lits ont
perdu 8,5 % de leur part de marché
en 2007 et ne représentent plus
qu’environ 9 % du total. Quant aux
places en salle commune, elles ont
pratiquement toutes été éliminées.

Les grandes unités ont le
taux d’inoccupation le
plus bas

Par rapport à 2006, le taux
d’inoccupation a baissé pour les salles
communes, les chambres à deux lits
et les chambres individuelles, tandis
qu’il a augmenté pour les
appartements comptant une ou deux
chambres. S’il a diminué dans ces
premières catégories, c’est en raison
d’une réduction de l’offre. Dans le cas
chambres individuelles, le taux
d’inoccupation est passé de 12,9 à
12,3 % parce que la croissance de la
demande a été supérieure à celle de
l’offre, laquelle a été de seulement 1,6
%.

Le taux d’inoccupation n’a augmenté
que dans la catégorie des
appartements; il est passé de 7,4 %,
l’an passé, à 10,9 %, cette année. Cette
hausse n’est pas tant attribuable à la
faiblesse de la demande
d’appartements qu’à un élargissement
de l’offre. Elle met en évidence le fait
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qu’il faut un certain temps au marché
pour écouler les places additionnelles.

Environ 10 % des 8 570
appartements offerts étaient
considérés comme des unités de
deux chambres, et 9,2 % d’entre eux
étaient inoccupés. Pour une septième
année d’affilée, les appartements ont
affiché le taux d’inoccupation le plus
bas, en particulier les grands
appartements de deux chambres.
Cette baisse tient compte de
l’évolution de la demande chez les
aînés plus fortunés, qui manifestent
une préférence pour les logements
plus spacieux et plus dispendieux.

Moins de places sont
inoccupées dans les
grands ensembles récents

Le taux d’inoccupation plus bas des
gros ensembles de construction
récente laisse entendre que les
résidents des maisons de retraite
préfèrent les établissements de
grande taille. Ils sont peut-être attirés
par la panoplie de services et de
commodités que l’on y trouve et qui
répondent aux besoins et aux goûts
de nombreux aînés. Sinon, ils
préfèrent peut-être les ensembles de
construction récente, qui sont en
général plus grands. En 2007, près de
82 % des résidents vivent dans des
immeubles comprenant au moins 50
places, alors que le nombre de
maisons de retraite comptant moins
de 50 unités a diminué; il est passé de
297, en 2006, à 283, en 2007.

Les immeubles plus anciens tendent à
avoir davantage de logements vacants.
Dans les ensembles récents,
notamment ceux construits après
2001, le taux d’inoccupation signalé
est inférieur à celui des ensembles
construits avant 1980. Cependant,
tant dans les établissements de
construction récente que dans les
résidences plus anciennes, on a
continué de rehausser la qualité et
l’étendue des produits et services. Un
certain nombre de maisons de
retraite de construction récente
offrent désormais des aires com-
munes mieux aménagées ainsi que
des services et commodités
améliorés, entre autres des piscines,
des centres de conditionnement
physique ou des salles de théâtre et
de cinéma.

Les loyers ont légèrement
augmenté

Le loyer moyen a évolué au même
rythme que le taux d’inflation global,
qui s’est établi à 1,8 % en Ontario
entre mars 2006 et mars 2007. Le
loyer moyen des chambres à deux lits
s’est accru de 0,9 % pour s’élever à 1
600 $, tandis que celui des chambres
individuelles a monté de 1,8 % pour
se chiffrer à 2 395 $. Le loyer moyen
des appartements a atteint 3 445 $
cette année, ce qui correspond à une
augmentation de 1,5 % sur un an.
Cette hausse reflète à la fois les
majorations de loyer affichées dans
les immeubles existants et l’ajout de
nouvelles places en maison de
retraite.

Le taux d’attraction est
resté le même qu’en 2006

En Ontario, le taux d’attraction, aussi
appelé taux d’écoulement, est établi
en divisant le nombre total de
résidents dans les maisons de retraite
par le nombre de personnes dans le
groupe cible (personnes âgées de 75
ans et plus). Les résultats de l’enquête
montrent que le taux d’attraction
provincial s’établit à 4,6 % en 2007.
Autrement dit, l’Ontario compte 46
personnes vivant dans une maison de
retraite privée par tranche de 1 000
personnes âgées de 75 ans et plus. Ce
taux n’a pas changé depuis un an.

Les couples représentent 10,0 % des
personnes résidant en maison de
retraite, ce qui est supérieur au taux
de 10,1 % enregistré en 2006. Le
déplacement de la demande vers les
appartements, en particulier les plus
grands, a contribué à faire monter le
taux d’occupation par des couples,
soit de 1,8 point de pourcentage; à
titre comparatif, celui-ci se situait à
8,8 % en 2005. Le taux d’occupation
élevé des chambres individuelles et
des appartements où résident des
couples explique en partie le fait que
le pourcentage d’unités vacantes soit
resté faible dans ces segments du
marché.

Variations importantes
d’une région à l’autre

La conjoncture du marché des
maisons de retraite varie
considérablement d’une région à
l’autre en Ontario, ce qui tient au fait
qu’elle reflète en grande partie les
conditions observées à l’échelle locale.
Un examen des conditions du
marché dans les différentes régions
en 2007 a révélé que le taux

Année d'ouverture

Ensemble de l'Ontario Avant 1981 1981-1990 1991-2000 Après 2000

Taux d'inoccupation (%) 18,9 12,4 9,8 13,4

Tableau 1 : Taux d'inoccupation selon l'année d'ouverture des maisons de retraite
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d’inoccupation est inférieur à 5,0 %
dans seulement trois marchés, et que
le plus bas est celui d’Kingston. À
l’opposé, l’ancienne ville de Hamilton a
enregistré le taux d’inoccupation le
plus élevé cette année, à savoir 22,5 %.

Dans les grandes municipalités de
l’Ontario, le taux d’attraction varie
beaucoup d’une région à l’autre; il va
de 21,7 % (niveau le plus haut), dans
les comtés unis de Prescott-Russell, à
2,6 % (niveau le plus bas), dans la ville
de Toronto et le comté de Prince
Edward.

Centre de l’Ontario
Région du Grand Toronto

Dans la région du Grand Toronto
(RGT), le taux d’inoccupation global
des places en maison de retraite est
descendu à 13,9 % en 2007, alors
qu’il se situait à 15,0 % en 2006. Il a
diminué pour tous les types d’unités,
sauf les appartements.

L’offre se déplace vers les
banlieues

Dans la ville de Toronto, le nombre
total de places dans les maisons de
retraite a baissé en 2007 par suite de
fermetures définitives, de fermetures
temporaires pour rénovation et de
reclassifications d’établissements de
soins de longue durée ou d’autres
types d’immeubles. Une maison de
retraite qui a ouvert ses portes il y a
moins d’un an permettra de hausser
le nombre d’unités dans l’enquête de
2008.

À l’extérieur de la ville de Toronto, le
marché des maisons de retraite a
poursuivi son expansion. Cinq
nouvelles résidences ont été

construites dans les banlieues de la
RGT en 2006 et ont été incluses dans
l’enquête de 2007. Grâce aux
emplacements de choix dont elles
disposent pour la construction et à
leurs coûts d’exploitation plus bas, les
régions situées en périphérie du
centre ont été favorisées sur le plan
des mises en chantier. Il en sera de
même tout au long de 2008, car huit
résidences actuellement en construc-
tion feront leur entrée sur le marché.

Ce sont les marchés de Durham et
de York qui affichent les plus hauts
taux d’inoccupation en 2007.
L’augmentation du nombre de
logements vacants s’explique par le
fait que des nouveaux établissements
ont ouvert leurs portes dans ces
marchés. Dans la région de York, les
ensembles neufs comptent une part
importante de chambres individuelles
et d’appartements, ce qui a soutenu
une expansion de 58 % de l’offre
d’appartements sur un an. Peel est un

autre marché où deux nouvelles
résidences sont entrées en exploita-
tion cette année. Comme à York, les
appartements ont été à la source de
la hausse, leur nombre y ayant grimpé
de 31 %. Toutefois, la forte demande
de logements pour aînés a en partie
absorbé le gonflement de l’offre
attribuable aux nouveaux ensembles.

Malgré l’afflux de nouvelles maisons
de retraite, les régions situées à
l’extérieur de la ville affichent encore
généralement un taux d’inoccupation
plus bas qu’en ville. La croissance
démographique et l’augmentation des
taux d’attraction ont contribué à
élargir l’écart entre les taux
d’inoccupation des banlieues et ceux
des secteurs urbains. De même, le
déplacement de la demande vers les
chambres individuelles et les
appartements en maison de retraite
explique en partie le taux d’attraction
élevé des banlieues par rapport à la
ville de Toronto, où la progression de

Figure 3
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ces types de places s’avère plus
lente.

Les loyers sont plus hauts dans
la RGT

Les loyers pratiqués dans la RGT
continuent d’être plus élevés
qu’ailleurs à cause du coût des
terrains et des services. Même si
l’emplacement est un facteur
déterminant du prix, la qualité de la
maison de retraite joue également un
rôle important. Les commodités, les
services et l’année de construction
de la résidence demeurent des
facteurs non négligeables au moment
de fixer les loyers. À titre d’exemple,
le loyer moyen pour les chambres
individuelles dans la ville de Toronto
est bien inférieur à ceux des régions
de Halton et de York. Cette situation

tient dans une large mesure au fait
que la ville compte beaucoup plus
d’établissements anciens que les
banlieues de la RGT, où, à l’inverse, la
proportion de résidences récentes
est plus forte.

Autres secteurs du Cen-
tre de l’Ontario

Ailleurs dans le Centre de l’Ontario,
le marché des maisons de retraite a
connu une croissance plus lente.
L’ajout de trois nouvelles résidences
dans l’enquête de 2007 a tout de
même fourni 281 unités de plus à
l’offre.

Dans les autres régions du Centre
de l’Ontario, la maison de retraite
moyenne comptait 54 places,
comparativement à 78 dans la RGT.

La part de marché des chambres
individuelles a augmenté de 11 points
de pourcentage, et celle des chambres
partagées, de 5 points de pourcentage.
Par rapport à la RGT, l’offre de
logements neufs est limitée dans les
autres secteurs du Centre de
l’Ontario. En outre, le parc de maisons
de retraite y est plus vieux, les frais de
logement et les revenus y sont
généralement plus bas, et ces secteurs
comptent davantage d’unités dans les
fourchettes de prix inférieures. Par
conséquent, le loyer moyen des
chambres individuelles tend à y être
plus bas que dans la RGT.

Dans le Centre de l’Ontario, le
taux d’attraction est plus élevé
dans les régions rurales

Dans le Centre de l’Ontario, la pro-
portion de personnes âgées de 75 ans
et plus vivant dans des maisons de
retraite varie considérablement selon
la région. Dans la ville de Toronto, le
taux d’attraction s’élève à seulement
2,6 %; dans la RGT, il n’est que
légèrement plus élevé, c’est-à-dire de
3,2 %. Bien que le taux affiché dans la
RGT soit nettement inférieur à la
moyenne provinciale, qui se situe à
4,6 %, la région englobe un large
éventail de logements de tous types
pouvant convenir aux aînés,
notamment des établissements de
soins de longue durée et des
appartements à bail viager. Cela

Taux d'inoccupation dans les maisons de retraite de la 
région du Grand Toronto
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East York -  -  -  -  -  ** ** -  ** -  
Etobicoke -  -  0,0 -  -  ** -  -  -  -  
North York -  -  -  -  -  -  0,0 -  -  17,1
Scarborough -  -  -  -  -  0,0 17,6 0,0 6,3 13,6
Toronto -  -  0,0 0,0 5,1 16,7 33,3 4,2 10,8 4,6
Ville de York -  ** -  -  -  -  20,8 ** 44,4 **
Ville de Toronto - ** 0,0 0,0 5,1 10,0 14,6 3,6 13,1 11,4
Grand Toronto - ** 0,0 21,4 3,2 11,4 9,8 2,8 12,3 12,7

Tableau 2 : Taux d'inoccupation des appartements selon la fourchette de prix 

Figure 4



Rapport sur les maisons de retraite – Ontario – Date de diffusion : 2007

Société canadienne d’hypothèques et de logement6

explique en partie pourquoi le taux
d’attraction est plus bas dans la RGT.

Parmi les marchés qui restent, on
remarque que le taux d’attraction
est nettement plus élevé à Muskoka
et dans le comté de Simcoe, soit de
respectivement 6,8 et 5,2 %. En plus
de compter un nombre important
de résidences secondaires (chalets),
ces deux régions attirent beaucoup
de personnes de 45 à 64 ans. Ces
données laissent entendre que les
aînés s’installent dans ces régions
lorsqu’ils prennent leur retraite et
qu’ils choisissent d’habiter dans une
maison de retraite de l’endroit plus
tard dans leur vie.

Est de l’Ontario
Grande région d’Ottawa

Le taux d’inoccupation dans les
maisons de retraite privées de la
grande région d’Ottawa (GRO) est
descendu à 8,3 % cette année, après
avoir culminé à 17,3 % en 2003. Sauf
dans la catégorie des appartements, la
proportion de places vacantes a
diminué pour toutes les unités.
L’accroissement de la demande, tant
à l’intérieur qu’à l’extérieur de la ville
d’Ottawa, a réduit le nombre de
places inoccupées, en particulier
dans la catégorie prédominante des
chambres individuelles.

L’offre s’accroît à un rythme
constant

Comme il n’y a pas eu d’ajouts
importants sur le marché du neuf,
l’offre a peu changé dans la GRO
depuis un an. Cette pause dans la
construction a permis de louer les
unités des résidences qui ont été
intégrées à l’enquête en 2006 (total

de 248 nouvelles places), si bien que
le taux d’inoccupation a baissé en
2007.

Une nouvelle résidence qui a ouvert
ses portes sur le marché d’Ottawa en
2007 ainsi que quatre autres,
actuellement en construction, auront
une incidence sur le marché
lorsqu’elles seront achevées, en 2007
ou plus tard. Bien qu’elles ne fassent
pas partie de l’enquête, ces nouvelles
unités influent sur le nombre de
logements vacants à mesure qu’elles
se louent. Elles peuvent aussi nuire à
la concurrence à l’échelle locale ou
sur les marchés voisins. Les quatre
nouveaux établissements ajouteront
465 unités, probablement dans
l’enquête de 2009, ce qui équivaut à
une croissance de 10 % de l’offre.

Le loyer moyen est élevé à Ot-
tawa

Les tarifs quotidiens observés dans la
ville d’Ottawa sont encore nettement
supérieurs à ceux des banlieues de la

GRO. Si le loyer moyen est plus
important dans la ville d’Ottawa, c’est
parce que bon nombre des
résidences sont de construction
relativement récente et peuvent
donc pratiquer des loyers plus
élevés. Un bas taux d’inoccupation
et un haut taux d’attraction sont des
signes que la demande de places en
maison de retraite est vigoureuse
dans la ville d’Ottawa. À l’extérieur
de la ville, dans la ceinture Ouest par
exemple, le loyer moyen est inférieur,
ce qui témoigne du fait que les coûts
y sont plus bas et que la demande
de places en maison de retraite y est
plus faible que dans la région
centrale.

Dans la ville d’Ottawa, il existe
clairement un marché pour les
chambres individuelles haut de
gamme. C’est particulièrement vrai
dans le centre d’Ottawa, où la forte
proportion d’unités qui se loue à un
prix de 3 600 $ ou plus par mois
(16 % des places, comparativement à

Figure 5
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4,8 % dans l’ensemble de l’Ontario)
et la demande relativement vive
manifestée pour ces logements
témoignent de la popularité des
chambres individuelles
dispendieuses. Même si c’est dans le
centre d’Ottawa que le loyer des
chambres à un lit est le plus élevé
dans l’Est de l’Ontario, le taux
d’inoccupation est rendu à 0,0 % en
raison de la fermeté de la demande
locale de places en maison de
retraite.

Autres régions de l’Est de
l’Ontario

Dans les autres régions de l’Est de
l’Ontario, les taux d’inoccupation
sont généralement faibles ou en
baisse en 2007. Hors de la GRO, le
taux global s’élevait à 10 % en
moyenne, proportion bien inférieure
à la moyenne provinciale (12,7 %). Le
fait que le rythme de la construction
de maisons de retraite y soit plus
lent a contribué à maintenir le
nombre de places vacantes à de bas
niveaux.

Les résidences situées à l’extérieur
de la GRO sont habituellement plus
anciennes et plus petites, et elles
comptent une forte proportion de
chambres partagées. Dans les comtés

unis de Prescott-Russell, une grande
partie des chambres à deux lits qui
existaient en 2006 ont été retirées
en 2007 afin d’être converties en
chambres individuelles. L’ensemble
moyen dans la GRO comprend 70
unités, comparativement à une
moyenne de 41 unités dans le reste
de l’Est de l’Ontario. Dans certains
marchés de petite taille, on a trouvé
des maisons de retraite de
seulement onze places.

Deux ensembles résidentiels pour
retraités qui ont ouvert leurs portes
il y a un an dans le comté de
Frontenac et les comtés unis de
Prescott-Russell ont été intégrés à
l’enquête cette année, ajoutant ainsi
147 places au total. Le taux
d’inoccupation a augmenté à
Frontenac, mais pas à Prescott-
Russell. Par contre, une hausse
importante du loyer moyen a été
enregistrée dans les deux régions,
surtout en raison des résidences qui
viennent d’entrer sur le marché.

Taux d’attraction dans
l’Est de l’Ontario

En 2007, le taux d’attraction dans la
ville d’Ottawa est presque deux fois
plus élevé que le taux ontarien. Bien
que la ville ne compte parmi ses

habitants que 5,7 % de la population
ontarienne âgée de 75 ans ou plus,
on y retrouve 12,0 % des résidents
des maisons de retraite de la prov-
ince. Les facteurs à la source de ce
haut taux de pénétration sont
l’acceptation de ce mode de
logement, la capacité de payer des
ménages – leur revenu est plus
élevé et une proportion plus
importante d’entre eux reçoivent
des rentes de retraite indexées – et,
selon certains indices, l’émigration
des membres soignants de la famille.

Le taux d’attraction d’Ottawa est
bien supérieur à la moyenne
ontarienne, mais c’est celui de
Prescott-Russell qui est le plus haut
dans la province. Seulement 5 % de
la population du comté est âgée de
75 ans ou plus, mais près d’une
personne sur cinq de ce groupe
cible réside dans une maison de
retraite. Prescott-Russell attire des
aînés du marché d’Ottawa en raison
de sa proximité et des loyers qui y
sont beaucoup plus bas, ce qui aide à
maintenir le taux d’attraction élevé
dans le comté.

Une grande partie des résidents qui
bénéficient d’une subvention1 vivent
à l’extérieur de la GRO. Fait
intéressant, le taux le plus haut a été

Grand Ottawa <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+
2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

Centre d'Ottawa - 100,0 - - 50,0 - - 15,4 0,0 0,0 4,7 7,8
Est - - - - - - 0,0 0,0 18,2 0,0 6,1 5,1
Ouest -  0,0 14,3 8,6 - - 5,7 32,7 6,1 1,0 5,9 3,7
Ville d'Ottawa -  6,7 14,3 8,6 50,0 - 5,3 27,3 6,2 0,9 5,3 5,8
Ceinture est ** ** - - ** - - ** - ** - -
Ceinture ouest 0,0 0,0 0,0 0,0 5,3 0,0 4,0 4,8 13,6 13,6 0,0 0,0
Grand Ottawa 0,0 4,0 5,7 7,3 17,2 0,0 5,1 22,0 6,7 2,0 5,3 5,8

Tableau 3 : Taux d'inoccupation des appartements selon la fourchette de prix 

1 Veuillez noter que le loyer des logements subventionnés n’entre pas dans le calcul du loyer moyen.
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recensé à Prescott-Russell, où 33 %
des unités étaient subventionnées, ce
qui a aidé à maintenir le taux
d’inoccupation à de bas niveaux et à
faire en sorte que le pouvoir
d’attraction du comté demeure
important. En fait, même si Prescott-
Russell affiche toujours le taux
d’attraction le plus élevé en Ontario,
son taux d’inoccupation a continué
de diminuer, après avoir culminé à
15,6 % en 2004. Il s’établit à 8,4 % en
2007.

Ouest de l’Ontario
Les taux d’inoccupation
sont restés stationnaires
dans l’Ouest de l’Ontario

Le taux d’inoccupation global est
demeuré inchangé dans l’Ouest de
l’Ontario en 2007, à savoir de 13,4 %,
malgré un gain net de 409 places
dans les maisons de retraite. Par
rapport à 2006, le taux
d’inoccupation moyen a fléchi pour
tous les types de places, sauf pour les
appartements, type pour lequel il a
monté. Grâce à l’ajout net de 386

appartements, la proportion d’unités
vacantes dans cette catégorie a
presque doublé en un an : elle est
passée de 6,6 % à 12,3 %.
L’expansion de l’offre observée cette
année a fait grimper la part de
marché des appartements de 4
points de pourcentage. Celle-ci
représente maintenant 20 % de
l’offre.

Le loyer moyen suit le
rythme de l’inflation

Dans la plupart des agglomérations
de l’Ouest de l’Ontario, le loyer
moyen a évolué au même rythme
que le taux d’inflation global, qui s’est
situé à 1,8 %. Une partie de la hausse
des loyers est attribuable aux
majorations constatées dans les
établissements existants, mais l’ajout
d’unités neuves, plus chères, joue
également un rôle important.

L’offre s’accroît dans les
centres régionaux

Dans la région de Waterloo, le taux
d’inoccupation global a légèrement

diminué en 2007 pour s’établir à
13,4 %, alors qu’il s’élevait à 14,1 %
un an plus tôt. Une maison de
retraite a ouvert ses portes dans la
ville de Waterloo en 2005, et une
autre en 2006, de sorte que l’offre
de logements destinés aux retraités a
bénéficié d’un gain net de 266 unités
pendant cette période.

Dans le comté d’Essex, le taux
d’inoccupation a pratiquement
doublé : il est passé de 7,9 %, en
2006, à 14,7 %, en 2007. Ce sont les
appartements qui ont connu le bond
le plus important, grâce aux deux
nouvelles résidences qui ont permis
d’ajouter un nombre considérable
d’appartements à l’offre. En outre,
trois nouvelles maisons de retraite
(une dans le comté de Windsor et
deux autres dans les environs) sont
en activité depuis moins d’un an et
pourront être intégrées à l’enquête
l’an prochain. Une autre résidence se
trouvant en périphérie de Windsor
et dont l’ouverture est prévue en
septembre 2007 fera partie de
l’enquête en 2009.

Actuellement, presque 97 % des
places en maison de retraite du
comté de Middlesex se trouvent à
London. Quatre autres
établissements comptant au total
500 unités permettront à London
d’affirmer sa prédominance sur le
marché régional des maisons de
retraite. Sur les quatre résidences du
comté, deux sont déjà ouvertes et au
stade de la location, tandis que les
deux autres, toujours en construc-
tion, devraient être achevées avant la
fin de 2007.

London a toujours exercé un attrait
auprès des retraités des régions

Dans la majorité des agglomérations de l'Est de 
l'Ontario, le taux d'attraction est supérieur à la 

moyenne provinciale
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rurales environnantes, grâce à ses
services et commodités. On prévoit
que la migration des aînés se
poursuivra, ce qui rend le marché des
maisons de retraite intéressant pour
les exploitants de tels établissements.
Pour ceux-ci, le faible taux
d’attraction et le vieillissement de la
population de London constituent
des facteurs positifs qui stimuleront la
demande de logements pour aînés.

Le taux d’inoccupation global dans le
comté de Wellington est monté à
18,0 %, alors qu’il se situait à 16,2 %
en 2006. Guelph a lui aussi affiché un
taux d’inoccupation plus élevé, en
partie en raison de l’entrée sur le
marché d’une grande résidence
neuve. Il semble que l’ajout récent de
cette résidence ait entraîné une
légère migration des aînés des régions
environnantes – surtout rurales –
vers le centre.

Les taux d’attraction sont
supérieurs à celui de
l’Ontario

La plupart des marchés de l’Ouest de
l’Ontario ont enregistré un taux

d’attraction supérieur à la moyenne
provinciale. Les taux étaient en
général plus hauts dans les régions
rurales (p.ex. à Bruce, Grey et
Chatham-Kent) puisque les petits
marchés offrent moins de solutions
de rechange aux aînés à la recher-
che d’un logement. Par ailleurs, la

proportion d’aînés habitant près de
leur famille élargie a chuté au cours
des dernières décennies, si bien qu’il
est plus difficile pour bon nombre de
propriétaires âgés de conserver leur
habitation.

Nord de l’Ontario
Dans le Nord de l’Ontario, le taux
d’inoccupation, qui se situait à 10,1 %
en 2006, est monté à 11,3 % cette
année. Cette région ne compte que
4,6 % des maisons de retraite de la
province; il s’agit donc du plus petit
des principaux marchés régionaux
de l’Ontario.

L’offre s’accroît

L’offre a continué de se développer
en 2007. Le Grand Sudbury s’est
doté d’une nouvelle résidence cette
année, tandis que Thunder Bay en
attend une l’an prochain, en plus des

L'offre accrue fait monter les taux d'inoccupation dans 
l'Ouest de l'Ontario
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deux qui ont déjà ouvert leurs
portes en 2005 et 2006. Ensemble,
ces quatre nouveaux établissements
ajouteront au total 272 nouvelles
places en maison de retraite dans le
Nord de l’Ontario pendant cette
période. La majorité des nouvelles
places sont des appartements, ce qui
a porté à plus de 15 % la part de
marché de ce type de chambre en
2007. Par comparaison, cette propor-
tion était inférieure à 10 % en 2005.

Les loyers sont plus bas
dans le Nord de l’Ontario

Le loyer moyen des chambres
individuelles est demeuré bas, car ce
type de chambre se trouve surtout
dans les fourchettes de prix
inférieures. Dans le Nord de
l’Ontario, à peu près 70 % des
chambres à un lit se louent moins de
2 000 $ par mois, alors que cette
proportion était de 66,1 % en 2006.
Ces données contrastent avec la
situation générale en Ontario, où
43,7 % des loyers des chambres
individuelles sont supérieurs à
2 399 $.

Même si le Nord de l’Ontario est
l’endroit où les places en maison de
retraite coûtent le moins cher, c’est
aussi l’endroit où les hausses de
loyers ont été les plus fortes pour les
appartements en 2007. Le loyer
moyen des appartements a augmenté
à un rythme cinq fois supérieur au
taux d’inflation global, ce qui tient en
partie à l’essor de l’offre. Le loyer des
appartements s’est accru de plus de
10 %, tandis que celui des autres
unités est demeuré stationnaire ou a
progressé à un rythme légèrement
inférieur au taux d’inflation.

Grand Sudbury

Dans le marché des maisons de
retraite de la région du Grand
Sudbury, le taux d’inoccupation global
est tombé, passant de 13,0 %, en
2006, à 9,1 %, en 2007. Ce recul s’est
produit malgré l’ouverture d’une
nouvelle résidence en 2007. Aucune
conversion ni aucune rénovation
importante n’ont été signalées par les
exploitants des maisons de retraite
existantes, ce qui a aidé à maintenir

l’offre de chambres partagées et de
chambres individuelles à un niveau
pratiquement stable.

Dans le Grand Sudbury, le loyer
moyen des chambres individuelles a
augmenté de moins de 1 point de
pourcentage. Dans le reste du Nord
de l’Ontario, où l’offre est moins
stable, le marché a connu des
hausses de loyers plus importantes.

Bien que le Grand Sudbury ne
possède que le tiers des places en
maison de retraite du Nord de
l’Ontario, la taille moyenne des
établissements de retraite qui s’y
trouvent est comparable à celle des
résidences situées dans des marchés
plus imposants, tels que ceux de la
région de York et de la GRO. De
façon générale, la construction de
maisons de retraite de grande taille
est plus courante dans les grandes
agglomérations, comme le Grand
Sudbury, que dans les marchés
ruraux du Nord de l’Ontario.
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Marchés chauds où de nouvelles places sont créées
En plus de mener son enquête dans les établissements déjà en exploitation, la SCHL s’intéresse aux ensembles
qui sont au stade de la planification, de la construction ou de la location initiale. Les résidences se trouvant à
l’étape de la location (c’est-à-dire celles qui sont en exploitation depuis moins d’un an) ne sont pas retenues aux
fins du calcul du taux d’inoccupation. Par contre, elles font concurrence à d’autres joueurs sur le marché des
logements pour aînés, et elles peuvent avoir un effet sur le taux d’inoccupation. Les places comprises dans les
résidences dont la construction est planifiée ou commencée influent sur le marché à long terme, car elles
indiquent globalement où le marché entrevoit des débouchés. Les régions et comtés ci-dessous sont les marchés
qui connaîtront la plus forte variation, en pourcentage, du nombre de places1 au cours des prochaines années :

Comté d’Essex : 44 %

Le comté d’Essex arrive premier au chapitre de la croissance, grâce aux 209 unités qui ont été ajoutées à
l’enquête en 2007 et auxà 271 autres qui sont arrivées au stade de la location. En outre, 126 unités
présentement en construction seront intégrées à l’enquête en 2009.

Région de York : 39 %

La région de York est l’endroit où l’offre a le plus augmenté en 2007. Au total, 242 unités places ont été ajoutées à
l’enquête cette année. De surcroît, les 368 unités des résidences actuellement en construction seront intégrées à
l’enquête en 2009.

Comté de Middlesex : 39 %

Bien qu’aucune nouvelle place n’ait été ajoutée à l’enquête en 2007 dans le comté de Middlesex, 206 unités see
trouvent au stade de la location initiale, tandis que 294 autres sont en construction. Par conséquent, le nombre
de places disponibles devrait monter de 39 % d’ici 2009. Ces unités se trouvent dans quatre ensembles à Lon-
don.

Région de Peel : 36 %

À Mississauga, deux maisons de retraite ont achevé leur phase de location initiale à temps pour faire partie de
l’enquête de 2007; l’offre locale s’est donc accrue de 201 unités. Par ailleurs, grâce à l’intégration de deux autres
résidences actuellement en construction, l’offre augmentera de 335 places d’ici 2009. La croissance pourrait se
poursuivre après 2009, car Peel est la région où l’on compte le plus d’unités au stade de la planification.

Comté de Simcoe : 20 %

À Barrie, deux nouveaux ensembles comptant 212 unités au total, ont été intégrés à l’enquête cette année. En
outre, une maison de retraite en construction à Collingwood permettra d’ajouter 70 places à l’enquête ende
2009.

1 La somme des places en 2007 (places ajoutées à l’enquête, places se trouvant dans des établissements en exploitation depuis moins
d’un an et places prévues dans les résidences en construction à la date où l’enquête de 2007 a été effectuée) est divisée par le nombre
de places disponibles à la date où l’enquête de 2006 a été réalisée.
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Centre de l'Ontario Salles communes Ch. à 2 lits Chambres individuelles Appartements Tous types confondus
2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

East York -  -  -  -  34,6 ** 11,9 ** 29,5 **
Etobicoke ** -  37,5 6,3 9,9 5,6 0,0 0,0 12,3 4,7
North York -  -  42,3 16,7 17,4 22,6 5,5 10,8 17,2 19,1
Scarborough ** ** ** ** 16,2 10,7 10,4 6,6 16,9 9,8
Toronto -  -  32,0 18,2 19,1 16,1 11,9 11,9 16,4 14,3
Ville de York ** ** 22,7 28,1 18,7 20,5 20,0 13,1 18,9 19,9
Ville de Toronto 6,9 4,5 37,7 15,9 18,9 16,2 10,6 10,9 17,7 14,6
Durham ** ** 31,9 16,1 12,1 20,4 3,2 6,1 11,9 16,5
Halton ** ** 14,3 3,6 16,1 13,2 7,3 5,5 12,6 10,0
Peel ** ** 32,9 25,0 12,2 13,3 9,3 9,5 13,6 13,2
York ** ** 17,6 9,8 12,2 13,1 10,4 17,9 12,2 14,4
Grand Toronto 8,8 7,7 30,8 16,5 15,9 15,4 9,0 10,5 15,0 13,9
Brant ** ** 10,7 18,4 3,5 5,4 0,0 11,1 4,7 7,8
Dufferin -  -  20,6 3,6 13,4 3,6 ** ** 14,5 5,7
Haldimand-Norfolk -  -  16,7 ** 13,3 12,7 ** ** 13,6 12,7
Ville de Hamilton ** -  41,4 46,3 16,4 16,2 6,3 6,5 18,9 17,8
  Ancienne ville ** -  40,9 46,2 17,7 19,6 3,4 7,0 21,6 22,5
Kawartha Lakes -  -  ** ** ** ** ** ** ** **
Muskoka ** ** ** ** 10,9 15,9 24,2 22,6 16,4 22,3
Région de Niagara ** ** 25,0 18,9 16,2 14,6 6,8 13,1 14,9 14,6
  Ville de St. Catharines -  -  ** ** 18,6 13,1 9,5 8,5 16,4 12,3
Northumberland ** ** ** ** 16,7 16,6 8,1 30,8 14,3 20,9
Peterborough ** ** ** ** 6,8 6,8 2,9 8,0 5,7 8,2
Comté de Simcoe 40,4 ** 18,6 19,3 10,8 15,7 23,6 25,0 13,8 17,1
  Ville de Barrie ** ** 20,8 20,2 11,6 20,8 10,5 24,1 13,7 21,1
Tous les secteurs 28,8 14,0 28,6 22,4 14,4 14,4 8,6 11,7 14,5 14,4
Est de l'Ontario Salles communes Ch. à 2 lits Chambres individuelles Appartements Tous types confondus

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007
Centre d'Ottawa -  -  6,1 6,7 10,5 3,4 4,1 6,5 8,7 4,5
Est -  -  16,7 12,0 8,0 10,3 5,9 3,6 8,3 9,6
Ouest -  -  5,9 ** 8,0 10,3 5,0 5,0 7,0 8,5
Ville d'Ottawa -  -  8,6 8,0 8,8 8,3 4,8 5,3 7,8 7,5
Ceinture est -  -  21,3 21,0 13,4 5,3 7,1 ** 15,3 7,4
Ceinture ouest ** ** 38,9 24,3 16,5 15,7 3,6 3,0 17,2 14,4
Grand Ottawa ** ** 19,2 13,5 10,2 8,9 4,7 5,1 9,7 8,3
Frontenac -  -  22,4 26,2 4,0 9,1 1,3 4,3 5,4 8,7
  Ville de Kingston -  -  25,0 -  4,4 7,4 1,3 0,0 4,1 4,1
Hastings 37,5 28,6 18,8 27,8 5,7 4,0 18,2 ** 9,7 9,0
Lanark ** ** 38,9 25,0 23,1 20,0 5,3 4,6 23,2 18,3
Leeds-Grenville -  -  16,7 43,1 7,7 7,9 15,4 18,8 9,3 14,4
Lennox-Addington ** ** 35,7 ** 9,6 12,0 11,8 11,8 15,1 11,7
Prescott-Russell -  -  21,7 19,1 11,0 7,6 12,0 4,2 12,9 8,4
Prince Edward -  -  -  -  8,1 6,8 ** 25,0 7,5 9,0
Renfrew -  -  21,7 25,0 7,6 4,6 1,6 0,0 8,7 6,3
Stormont, Dundas et Gl ** ** 5,0 3,8 13,9 9,0 6,2 1,6 11,8 7,7
Tous les secteurs 35,6 17,8 19,2 19,3 9,6 8,5 4,8 5,1 9,8 8,7
Ensemble de Salles communes Ch. à 2 lits Chambres individuelles Appartements Tous types confondus
l'Ontario 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

28,6 14,5 23,3 20,3 12,9 12,3 7,4 10,9 12,9 12,7

Tableau 4 : Taux d'inoccupation selon le type de chambre
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Ouest de l'Ontario Salles communes Ch. à 2 lits Chambres individuelles Appartements Tous types confondus
2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

Bruce -  -  26,9 19,2 6,6 4,4 5,1 5,6 8,2 5,8
Elgin ** ** 28,6 ** 4,2 10,8 11,1 ** 8,0 9,8
Essex 10,5 ** 19,3 22,9 7,1 11,1 2,1 18,0 7,9 14,7
  Ville de Windsor -  -  15,1 20,2 5,6 10,8 2,0 5,0 5,5 10,1
Grey -  -  36,8 14,7 19,8 13,2 11,1 4,2 20,1 12,9
Huron ** ** 23,8 24,0 14,8 18,2 - ** 19,5 19,8
Chatham-Kent ** ** 30,8 13,3 13,5 10,3 25,0 20,5 17,5 11,6
Lambton ** ** 27,5 17,4 11,9 11,5 10,9 8,6 12,6 11,0
Middlesex ** ** 23,9 17,5 13,6 14,1 8,1 8,8 12,4 12,7
Oxford ** ** 9,1 ** 13,3 6,4 16,7 ** 12,7 8,5
Perth ** ** 4,7 7,4 12,3 11,4 8,3 ** 11,6 10,5
Région de Waterloo -  -  8,1 10,9 18,3 15,5 4,9 9,2 14,1 13,4
  Ville de Kitchener -  -  6,3 9,9 27,8 21,3 12,3 15,2 22,0 18,6
  Ville de Cambridge -  -  9,8 17,3 7,3 5,4 0,0 2,9 6,6 6,5
Wellington ** ** 23,8 21,6 15,7 16,6 2,5 21,3 16,2 18,0
  Ville de Guelph -  -  8,6 17,4 15,7 19,8 0,0 22,2 12,6 19,8
Tous les secteurs 26,9 15,2 18,7 17,2 13,9 13,0 6,6 12,3 13,4 13,4
Nord de l'Ontario Salles communes Ch. à 2 lits Chambres individuelles Appartements Tous types confondus

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007
Grand Sudbury ** ** 10,4 ** 12,2 10,4 ** ** 13,0 9,1
Autres secteurs ** ** 31,1 40,2 6,2 5,1 7,7 31,7 8,7 12,4
Tous les secteurs 5,9 0,0 24,7 28,5 8,2 7,0 11,6 25,2 10,1 11,3
Ensemble de Salles communes Ch. à 2 lits Chambres individuelles Appartements Tous types confondus
l'Ontario 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

28,6 14,5 23,3 20,3 12,9 12,3 7,4 10,9 12,9 12,7

Tableau 4 (suite) : Taux d'inoccupation selon le type de chambre
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Centre de l'Ontario Salles comm. Ch. à 2 lits Ch. indiv. Appart. Total des places Maisons Nbre de résidents Taux d'attr. 75 +

East York 0 0 290 83 373 4 271 -
Etobicoke 3 22 167 37 229 6 225 -
North York 0 128 860 288 1 276 13 1 088 -
Scarborough 13 50 652 136 851 9 808 -
Toronto 0 44 1 059 854 1 957 21 1 752 -
Ville de York 9 32 371 61 473 5 392 -
Ville de Toronto 25 276 3 399 1 459 5 159 58 4 535 2,6 %
Durham 4 122 841 329 1 296 21 1 155 4,0 %
Halton 12 28 872 550 1 462 18 1 429 5,3 %
Peel 3 160 1 043 505 1 711 24 1 586 3,4 %
York 24 128 1 105 550 1 807 25 1 667 3,9 %
Grand Toronto 68 714 7 260 3 393 11 435 146 10 373 3,2 %
Brant 12 98 497 9 616 11 583 6,3 %
Dufferin 0 28 166 15 209 4 207 7,6 %
Haldimand-Norfolk 0 2 370 6 378 10 338 4,2 %
Ville de Hamilton 9 234 1 214 250 1 707 33 1 474 3,9 %
  Ancienne ville 0 180 729 118 1 027 18 833 -
Kawartha Lakes 0 62 158 10 230 4 228 **
Muskoka 8 62 290 31 391 8 319 6,8 %
Région de Niagara 6 110 1 256 300 1 672 29 1 488 4,0 %
  Ville de St. Catharines 0 24 450 118 592 7 544 -
Northumberland 3 6 283 133 425 10 354 5,0 %
Peterborough 11 16 599 309 935 10 912 7,5 %
Comté de Simcoe 16 240 1 246 148 1 650 33 1 410 5,2 %
  Ville de Barrie 8 94 438 108 648 10 532 -
Tous les secteurs 133 1 572 13 339 4 604 19 648 298 17 687 -
Est de l'Ontario Salles comm. Ch. à 2 lits Ch. indiv. Appart. Total des places Maisons Nbre de résidents Taux d'attr. 75 +

Centre d'Ottawa 0 104 931 371 1 406 20 1 413 -
Est 0 50 744 110 904 14 851 -
Ouest 0 72 1 413 725 2 210 21 2 166 -
Ville d'Ottawa 0 226 3 088 1 206 4 520 55 4 430 8,9 %
Ceinture est 0 62 397 11 470 11 458 -
Ceinture ouest 5 74 503 132 714 15 653 -
Grand Ottawa 5 362 3 988 1 349 5 704 81 5 541 -
Frontenac 0 42 320 187 549 13 538 4,8 %
  Ville de Kingston 0 0 136 109 245 9 471 -
Hastings 35 56 348 23 462 14 430 4,2 %
Lanark 5 72 340 87 504 9 438 9,2 %
Leeds-Grenville 0 72 329 16 417 9 376 4,7 %
Lennox-Addington 30 16 167 17 230 7 221 7,9 %
Prescott-Russell 0 72 869 34 975 21 935 21,7 %
Prince Edward 0 0 59 8 67 5 62 2,6 %
Renfrew 0 112 474 124 710 14 705 9,0 %
Stormont, Dundas et Gl. 3 52 389 61 505 12 484 5,4 %
Tous les secteurs 73 720 6 383 1 763 8 939 159 8 619 -  
Ensemble de l'Ontario Salles comm. Ch. à 2 lits Ch. indiv. Appart. Total des places Maisons Nbre de résidents Taux d'attr. 75 +

336 3 672 27 624 8 570 40 202 656 36 828 4,6 %

Tableau 5 : Nombre de places, de maisons de retraite et de résidents, et taux d'attraction des 75 ans +
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Ouest de l'Ontario Salles comm. Ch. à 2 lits Ch. indiv. Appart. Total des places Maisons Nbre de résidents Taux d'attr. 75 +

Bruce 0 26 229 54 309 10 302 6,2 %
Elgin 4 46 194 27 271 7 254 4,5 %
Essex 12 212 899 471 1 594 21 1 438 5,7 %
  Ville de Windsor 0 94 474 240 808 7 765 -
Grey 0 56 526 24 606 10 554 6,9 %
Huron 15 50 198 61 324 7 265 4,9 %
Chatham-Kent 8 90 534 39 671 11 613 7,5 %
Lambton 6 46 393 162 607 13 560 5,3 %
Middlesex 22 80 800 386 1 288 18 1 180 4,0 %
Oxford 21 86 347 5 459 10 401 4,9 %
Perth 19 78 286 24 407 9 373 6,5 %
Région de Waterloo 0 258 1 306 499 2 063 31 1 901 6,8 %
  Ville de Kitchener 0 172 695 112 979 11 839 -
  Ville de Cambridge 0 52 279 68 399 8 393 -
Wellington 6 222 773 160 1 161 21 960 7,3 %
  Ville de Guelph 0 144 480 144 768 9 653 -
Tous les secteurs 113 1 250 6 485 1 912 9 760 168 8 800 -
Nord de l'Ontario Salles comm. Ch. à 2 lits Ch. indiv. Appart. Total des places Maisons Nbre de résidents Taux d'attr. 75 +

Grand Sudbury 12 48 451 52 563 8 538 4,9 %
Autres secteurs 5 82 966 239 1 292 23 1 184 -
Tous les secteurs 17 130 1 417 291 1 855 31 1 722 -
Ensemble de l'Ontario Salles comm. Ch. à 2 lits Ch. indiv. Appart. Total des places Maisons Nbre de résidents Taux d'attr. 75 +

336 3 672 27 624 8 570 40 202 656 36 828 4,6 %

Tableau 5 (suite) : Nombre de places, de maisons de retraite et de résidents, et taux d'attraction des 75 ans +
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Centre de l'Ontario <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+
2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

East York ** - ** - - - ** ** ** ** **
Etobicoke 15,0 14,3 33,3 0,0 100,0 - 11,6 2,5 3,2 3,3 0,0 0,0
North York 29,0 50,0 32,8 40,0 23,2 46,8 15,8 22,6 13,8 14,8 12,0 9,1
Scarborough 13,7 10,6 42,5 31,2 24,6 3,6 1,2 9,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Toronto 19,8 12,9 10,8 23,8 41,4 25,7 3,5 8,0 33,6 16,7 12,0 22,9
Ville de York 0,0 0,0 16,0 19,5 28,6 44,8 16,1 38,1 31,4 37,5 - -
Ville de Toronto 18,7 13,0 21,1 24,6 27,5 25,2 8,3 13,3 16,6 12,0 10,8 18,4
Durham 6,8 45,5 16,1 6,6 15,1 34,5 2,7 1,2 0,0 4,1 - 0,0
Halton 54,8 73,5 19,3 21,3 14,7 10,1 16,6 12,9 15,5 13,5 1,0 2,0
Peel 37,7 35,9 0,0 30,0 16,9 18,6 10,4 2,6 5,7 14,0 7,9 9,6
York 20,0 25,0 17,1 22,5 13,6 12,1 15,6 9,0 15,5 13,5 0,5 11,0
Grand Toronto 21,3 20,9 18,1 21,0 19,5 22,8 11,4 9,7 14,1 12,4 5,6 11,3
Brant 4,2 2,6 3,0 9,2 4,2 5,7 0,0 0,0 - 0,0 - 0,0
Dufferin 0,0 0,0 8,6 6,8 0,0 0,0 0,0 - 24,5 4,2 0,0 6,7
Haldimand-Norfolk 14,8 15,3 12,5 8,8 0,0 30,0 - - - 0,0 - -
Ville de Hamilton 22,2 32,7 15,3 13,9 22,0 4,0 3,3 2,1 16,7 4,6 0,0 0,0
  Ancienne ville 24,1 32,9 13,8 15,6 23,2 5,2 5,2 6,9 18,1 6,1 - -
Kawartha Lakes ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** **
Muskoka 27,1 32,7 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 0,0 - -
Région de Niagara 8,4 6,6 12,5 16,7 29,3 26,2 16,9 11,2 29,4 18,5 0,0 35,0
  Ville de St. Catharines 14,6 6,1 7,1 8,6 30,5 26,9 19,0 10,8 0,0 10,5 0,0 -
Northumberland 21,7 24,8 11,3 19,6 15,2 5,0 0,0 0,0 - 0,0 - -
Peterborough 5,9 8,3 4,9 4,2 10,5 6,2 0,0 10,3 14,1 5,6 - -
Comté de Simcoe 10,0 18,0 17,6 15,7 6,5 7,4 0,0 16,7 1,9 20,8 0,0 -
  Ville de Barrie 5,2 6,8 21,0 12,7 9,8 8,5 0,0 32,1 0,0 33,3 0,0 -
Tous les secteurs 17,3 19,9 14,4 16,1 16,9 16,4 10,1 9,6 14,4 11,9 5,5 11,4
Est de l'Ontario <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007
Centre d'Ottawa 30,6 10,1 6,1 2,8 4,7 3,2 26,7 8,3 5,3 2,1 7,3 0,0
Est 15,0 12,5 3,5 10,7 10,1 15,9 5,9 2,6 -  0,0 -  -  
Ouest 6,8 2,2 9,1 8,6 15,5 15,8 3,4 21,8 6,0 3,5 3,7 2,0
Ville d'Ottawa 16,5 7,8 7,1 7,5 11,8 12,6 16,6 17,1 5,7 2,8 6,5 1,1
Ceinture est 18,7 8,6 -  -  0,0 -  -  -  -  -  -  -  
Ceinture ouest 19,4 19,7 13,2 9,5 6,5 9,4 0,0 0,0 0,0 0,0 -  -  
Grand Ottawa 18,0 11,9 7,7 7,6 11,3 12,3 16,4 17,0 5,7 2,8 6,5 1,1
Frontenac 5,6 20,0 5,9 6,2 5,7 21,4 0,0 0,0 0,0 0,0 -  0,0
  Ville de Kingston 13,3 33,3 5,9 5,3 5,7 22,4 0,0 0,0 0,0 0,0 -  0,0
Hastings 6,4 3,5 5,5 3,6 0,0 7,9 -  0,0 -  -  -  -  
Lanark 24,8 24,7 17,6 9,8 60,0 22,7 0,0 0,0 0,0 0,0 -  -  
Leeds-Grenville 22,8 7,9 1,3 14,6 4,4 2,5 5,0 0,0 -  22,7 -  -  
Lennox-Addington 9,1 16,7 0,0 2,5 0,0 0,0 25,0 42,9 0,0 -  -  -  
Prescott-Russell 14,9 10,9 -  -  0,0 0,0 -  -  -  -  -  -  
Prince Edward 8,2 6,9 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Renfrew 10,9 6,4 0,0 0,0 -  -  -  0,0 -  -  -  -  
Stormont, Dundas et Gl. 18,8 13,8 2,1 6,5 0,0 0,0 0,0 -  0,0 0,0 -  -  
Tous les secteurs 15,4 11,1 6,3 6,8 9,8 11,5 14,3 14,7 5,5 3,8 6,5 1,1
Ensemble de l'Ontario <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007
15,4 14,3 12,2 13,2 16,4 14,4 10,6 11,3 12,3 10,5 5,6 8,9

Tableau 6 : Taux d'inoccupation des chambres individuelles selon la fourchette de prix 
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Ouest de l'Ontario <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+
2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

Bruce 9,3 1,8 4,3 5,8 0,0 0,0 -  -  -  -  -  -  
Elgin 16,7 21,8 -  0,0 -  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -  -  
Essex 16,3 4,4 5,5 13,5 17,1 7,5 0,0 28,2 0,0 16,7 -  10,7
  Ville de Windsor 9,3 5,1 3,3 13,3 16,9 9,9 0,0 5,0 0,0 16,7 -  10,7
Grey 18,3 9,4 23,5 16,6 7,1 4,5 0,0 0,0 -  0,0 -  -  
Huron 10,6 9,1 44,4 26,1 100,0 0,0 -  0,0 0,0 -  -  -  
Chatham-Kent 17,5 16,3 14,5 7,2 2,4 16,7 -  18,8 -  0,0 -  50,0
Lambton 21,5 20,2 2,2 0,6 0,0 14,3 -  -  -  -  -  -  
Middlesex 33,3 45,3 10,2 16,6 18,8 18,9 10,6 10,0 15,7 9,2 0,0 0,0
Oxford 12,9 10,5 14,5 5,0 -  0,0 -  0,0 -  -  -  -  
Perth 21,6 21,4 3,5 3,5 0,0 3,1 0,0 0,0 0,0 -  -  -  
Région de Waterloo 12,3 25,9 22,0 21,4 23,0 11,6 15,8 6,9 0,0 1,7 -  0,0
  Ville de Kitchener 13,3 35,9 31,3 31,9 34,1 16,6 24,4 9,5 0,0 0,0 -  0,0
  Ville de Cambridge 12,2 20,0 11,0 2,0 1,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -  -  
Wellington 23,5 11,4 14,7 15,9 19,2 17,1 6,9 21,9 16,5 23,8 -  -  
  Ville de Guelph 6,3 23,5 31,8 24,6 19,4 17,2 6,9 21,9 16,5 23,8 -  -  
Tous les secteurs 17,6 16,6 12,7 13,4 19,9 12,0 9,5 12,6 11,5 12,1 0,0 10,8
Nord de l'Ontario <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007
Grand Sudbury 4,4 5,7 20,9 15,3 33,3 33,3 -  -  -  -  -  -  
Autres secteurs 6,2 4,3 6,9 6,5 8,0 25,0 12,5 0,0 0,0 -  -  -  
Tous les secteurs 5,7 4,6 14,1 11,9 16,2 27,5 12,5 0,0 0,0 -  -  -  
Ensemble de l'Ontario <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007
15,4 14,3 12,2 13,2 16,4 14,4 10,6 11,3 12,3 10,5 5,6 8,9

Tableau 6 (suite) : Taux d'inoccupation des chambres individuelles selon la fourchette de prix 
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Centre de l'Ontario <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+
2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

East York ** - ** - - - ** ** ** ** ** -
Etobicoke 23,5 27,5 5,3 1,3 0,6 0,0 25,3 26,1 37,1 39,9 8,2 5,2
North York 8,6 2,0 8,0 8,6 17,3 15,9 12,6 15,2 40,9 52,1 12,5 6,3
Scarborough 34,9 27,0 14,9 13,8 30,7 25,0 14,6 21,5 3,3 12,0 1,7 0,7
Toronto 45,4 36,9 14,3 18,7 6,8 10,9 11,1 10,4 12,1 8,7 10,4 14,5
Ville de York 0,8 5,0 66,8 74,6 13,8 9,0 8,7 6,5 9,9 5,0 0,0 0,0
Ville de Toronto 25,8 21,1 17,7 20,5 14,0 14,0 13,7 14,2 21,0 23,0 7,9 7,1
Durham 10,8 7,3 39,9 26,4 36,8 44,9 11,0 11,3 1,5 9,9 0,0 0,1
Halton 4,8 4,3 13,7 10,2 19,6 20,2 31,9 31,6 18,5 20,7 11,4 13,0
Peel 11,2 9,7 5,7 6,3 24,3 17,7 18,2 20,4 25,9 22,6 14,6 23,2
York 2,0 2,4 20,9 17,1 15,3 19,6 12,1 10,9 29,4 24,1 20,3 25,9
Grand Toronto 15,8 12,6 18,2 17,2 18,7 20,0 16,2 16,5 20,6 21,3 10,4 12,5
Brant 25,1 16,4 28,4 29,6 45,5 44,2 1,1 4,2 0,0 4,8 0,0 0,8
Dufferin 11,8 11,5 37,9 28,0 11,1 20,4 5,2 0,0 32,0 30,6 2,0 9,6
Haldimand-Norfolk 56,1 56,1 42,0 40,9 1,9 2,8 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0
Ville de Hamilton 29,6 31,2 39,5 37,0 12,2 16,5 10,5 8,8 7,8 6,1 0,4 0,4
  Ancienne ville 32,6 42,1 33,1 29,4 14,1 15,8 8,3 4,7 11,9 8,0 0,0 0,0
Kawartha Lakes ** ** - ** ** ** - ** - - - -
Muskoka 43,0 35,3 47,8 50,4 5,6 9,4 3,6 3,2 0,0 1,8 0,0 0,0
Région de Niagara 18,6 22,8 37,4 41,3 20,4 18,7 20,1 12,5 3,1 2,7 0,4 2,0
  Ville de St. Catharines 10,4 8,8 35,5 36,9 32,5 24,7 20,1 24,7 0,5 5,0 1,0 0,0
Northumberland 57,0 48,2 21,1 18,5 18,3 29,0 3,6 3,6 0,0 0,7 0,0 0,0
Peterborough 14,5 15,2 24,6 22,8 27,7 25,6 18,6 30,7 14,5 5,7 0,0 0,0
Comté de Simcoe 27,0 21,1 41,4 40,7 20,9 21,3 5,0 10,5 5,5 4,9 0,1 1,6
  Ville de Barrie 27,8 23,0 40,0 43,1 17,7 15,4 10,1 13,8 4,1 4,7 0,3 0,0
Tous les secteurs 21,3 19,2 26,1 25,9 19,3 20,5 13,4 13,3 14,0 13,8 5,9 7,4
Est de l'Ontario <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007
Centre d'Ottawa 14,2 12,9 18,9 25,8 13,7 18,6 16,8 9,9 24,2 16,9 12,3 16,0
Est 32,3 27,9 37,3 35,5 22,3 28,2 8,2 6,5 0,0 2,0 0,0 0,0
Ouest 10,5 13,1 38,6 20,9 21,6 21,4 4,7 19,7 22,5 14,4 2,2 10,5
Ville d'Ottawa 16,7 16,1 32,5 25,4 19,4 22,0 9,1 14,0 17,7 12,5 4,6 9,9
Ceinture est 98,7 100,0 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ceinture ouest 70,4 71,9 19,1 13,3 9,7 13,5 0,6 0,6 0,2 0,6 0,0 0,0
Grand Ottawa 31,2 29,3 27,8 22,1 16,5 19,3 7,1 11,3 13,8 10,1 3,6 7,9
Frontenac 14,9 13,1 42,3 31,8 14,5 23,0 23,7 27,9 4,6 3,9 0,0 0,3
  Ville de Kingston 6,8 5,5 46,4 34,3 15,9 24,5 25,9 31,0 5,0 4,4 0,0 0,4
Hastings 43,7 35,3 56,0 51,9 0,3 11,9 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Lanark 75,2 74,8 21,9 16,2 1,6 7,0 1,0 1,0 0,3 1,0 0,0 0,0
Leeds-Grenville 25,6 20,7 24,3 29,3 43,7 39,5 6,5 3,3 0,0 7,2 0,0 0,0
Lennox-Addington 35,9 39,2 15,8 26,1 20,7 20,9 26,1 13,7 1,6 0,0 0,0 0,0
Prescott-Russell 99,3 99,8 0,0 0,0 0,7 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Prince Edward 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Renfrew 79,5 82,0 20,5 17,3 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Stormont, Dundas et Gl 82,9 60,2 14,4 36,8 0,6 2,1 0,3 0,0 1,8 0,9 0,0 0,0
Tous les secteurs 41,0 37,8 27,0 24,3 13,7 16,4 6,9 9,4 9,2 7,1 2,3 5,1
Ensemble de <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+
l'Ontario 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

29,4 27,1 30,1 29,1 16,9 18,1 10,3 11,0 9,9 9,8 3,4 4,8

Tableau 7 : Répartition (en %) des chambres individuelles selon la fourchette de prix
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Ouest de l'Ontario <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+
2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

Bruce 56,8 51,6 41,4 40,0 1,8 8,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Elgin 41,4 50,3 0,0 34,8 0,0 3,2 51,7 10,3 6,9 1,3 0,0 0,0
Essex 12,4 11,5 63,7 50,2 15,8 22,2 2,2 5,0 5,9 7,6 0,0 3,6
  Ville de Windsor 10,8 13,0 52,6 36,6 22,3 26,7 3,3 4,4 11,0 13,2 0,0 6,2
Grey 38,5 27,5 54,9 66,1 5,5 4,7 1,2 0,4 0,0 1,3 0,0 0,0
Huron 91,0 33,7 5,4 58,7 3,0 6,6 0,0 1,0 0,6 0,0 0,0 0,0
Chatham-Kent 20,5 26,1 71,4 56,1 8,2 12,1 0,0 3,2 0,0 2,0 0,0 0,4
Lambton 50,9 56,3 46,5 41,8 2,6 1,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Middlesex 13,5 7,3 37,4 24,9 14,2 17,5 22,5 28,9 11,7 20,9 0,7 0,6
Oxford 62,6 40,4 37,4 46,9 0,0 12,2 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Perth 46,4 46,9 47,3 36,0 1,7 13,4 3,3 3,8 1,3 0,0 0,0 0,0
Région de Waterloo 13,6 15,8 29,6 32,5 42,6 32,4 13,2 14,2 0,9 4,8 0,0 0,2
  Ville de Kitchener 6,9 13,8 31,9 31,5 48,1 32,5 12,6 14,2 0,6 7,5 0,0 0,4
  Ville de Cambridge 31,5 24,8 31,5 38,9 23,8 20,2 10,8 13,7 2,3 2,3 0,0 0,0
Wellington 20,9 10,4 20,5 31,0 29,1 27,0 17,8 19,1 11,6 12,5 0,0 0,0
  Ville de Guelph 3,4 3,7 9,2 12,5 42,2 37,1 27,3 28,1 17,9 18,5 0,0 0,0
Tous les secteurs 27,4 23,1 41,1 41,0 18,0 18,4 9,4 10,4 4,1 6,5 0,1 0,6
Nord de l'Ontario <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007
Grand Sudbury 52,1 52,5 45,2 44,7 2,8 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Autres secteurs 73,4 80,9 22,5 15,3 3,0 3,5 1,0 0,4 0,1 0,0 0,0 0,0
Tous les secteurs 66,1 70,9 30,3 25,6 2,9 3,2 0,6 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0
Ensemble de <2 000 $ 2 000-2 399 $ 2 400-2 699 $ 2 700-2 999 $ 3 000-3 599 $ 3 600 $+
l'Ontario 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

29,4 27,1 30,1 29,1 16,9 18,1 10,3 11,0 9,9 9,8 3,4 4,8

Tableau 7 (suite) : Répartition (en %) des chambres individuelles selon la fourchette de prix
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Centre de l'Ontario
2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en %

East York - - - $2 995 ** ** ** ** **
Etobicoke $1 310 ** ** $2 875 $2 880 0,2 ** ** **
North York $2 160 ** ** $2 925 $2 990 2,3 $4 240 $4 265 0,5
Scarborough ** ** ** $2 320 $2 415 4,0 $3 020 $3 115 3,0
Toronto $1 130 $1 195 6,1 $2 420 $2 520 4,2 $3 820 $3 965 3,8
Ville de York $1 645 $1 305 -20,7 $2 275 $2 280 0,4 $3 340 ** **
Ville de Toronto $1 760 $1 800 2,3 $2 570 $2 620 1,9 $3 880 $3 940 1,6
Durham $1 585 $1 630 2,8 $2 360 $2 505 6,0 $3 045 $3 215 5,6
Halton ** $2 430 ** $2 910 $2 960 1,7 $3 565 $3 690 3,6
Peel $1 820 $1 890 4,0 $2 930 $2 975 1,6 $3 700 $3 735 0,9
York $2 170 $2 460 13,6 $3 100 $3 120 0,6 $4 055 $4 040 -0,4
Grand Toronto $1 860 $1 895 1,9 $2 725 $2 785 2,1 $3 735 $3 820 2,3
Brant $1 340 $1 420 6,1 $2 145 $2 285 6,5 $3 990 ** **
Dufferin ** ** ** $2 625 $2 755 4,9 ** ** **
Haldimand-Norfolk ** ** ** $1 780 $1 820 2,1 ** ** **
Ville de Hamilton $1 535 $1 435 -6,3 $2 260 $2 250 -0,4 $3 180 $3 230 1,5
  Ancienne ville $1 525 $1 430 -6,4 $2 240 $2 175 -2,9 $3 190 $3 230 1,3
Kawartha Lakes ** ** ** ** ** ** ** ** **
Muskoka ** ** ** $2 005 $2 065 3,1 $2 925 $2 885 -1,4
Région de Niagara $1 515 $1 510 -0,4 $2 345 $2 305 -1,6 $2 860 $2 935 2,6
  Ville de St. Catharines ** ** ** $2 365 $2 440 3,1 $3 095 $3 150 1,7
Northumberland ** ** ** $2 080 $2 115 1,8 $2 720 $2 610 -4,1
Peterborough ** ** ** $2 490 $2 470 -0,8 $3 155 $3 000 -4,9
Comté de Simcoe $1 510 $1 570 4,0 $2 255 $2 340 3,7 $3 035 $3 295 8,5
  Ville de Barrie $1 595 $1 605 0,4 $2 285 $2 350 2,9 $3 465 $3 425 -1,1
Tous les secteurs $1 700 $1 690 -0,7 $2 515 $2 550 1,5 $3 560 $3 645 2,5
Est de l'Ontario

2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en %
Centre d'Ottawa $1 400 $1 455 3,8 $2 760 $2 745 -0,6 $4 375 $4 500 2,9
Est $1 500 $1 475 -1,6 $2 175 $2 245 3,4 $3 670 $3 810 3,8
Ouest ** ** ** $2 625 $2 720 3,7 $3 385 $3 330 -1,6
Ville d'Ottawa $1 615 $1 560 -3,6 $2 560 $2 625 2,7 $3 715 $3 725 0,3
Ceinture est $1 290 $1 430 11,2 $1 465 $1 565 6,6 ** ** **
Ceinture ouest $1 450 $1 490 2,6 $1 960 $1 990 1,4 $2 680 $2 735 1,9
Grand Ottawa $1 480 $1 525 2,9 $2 380 $2 470 3,7 $3 610 $3 630 0,6
Frontenac $1 365 $1 320 -3,3 $2 360 $2 460 4,2 $2 965 $3 325 12,1
  Ville de Kingston ** ** ** $2 435 $2 535 4,1 $2 965 $3 340 12,7
Hastings $1 250 $1 195 -4,2 $1 965 $1 980 0,8 ** ** **
Lanark $1 450 $1 475 1,7 $1 970 $2 005 1,8 $2 840 $2 980 4,8
Leeds-Grenville $1 385 $1 435 3,7 $2 265 $2 280 0,7 ** $3 355 **
Lennox-Addington ** ** ** $2 240 $2 135 -4,7 ** $2 380 **
Prescott-Russell $1 285 $1 465 13,8 $1 445 $1 495 3,5 $2 180 $2 295 5,3
Prince Edward - - - $1 635 $1 635 0,0 ** $2 190 **
Renfrew $1 020 $1 020 0,1 $1 805 $1 855 3,0 $2 335 $2 260 -3,2
Stormont, Dundas et Gl $1 375 $1 330 -3,3 $1 810 $1 860 2,9 $2 580 $2 680 -5,6
Tous les secteurs $1 370 $1 370 -0,1 $2 225 $2 290 3,0 $3 430 $3 475 1,4
Ensemble de
l'Ontario 2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en %

$1 375 $1 330 0,9 $1 810 $1 860 1,8 $2 580 $2 680 1,5

Chambres à 2 lits Chambres individuelles Appartements

Tableau 8 : Prix moyens selon le type de chambre
Chambres à 2 lits Chambres individuelles Appartements

Chambres à 2 lits Chambres individuelles Appartements
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Ouest de l'Ontario
2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en %

Bruce $1 440 $1 270 -11,9 $1 960 $2 005 2,2 $2 600 $2 555 -1,7
Elgin $1 630 ** ** $2 215 $1 920 -13,4 $3 520 ** **
Essex $1 565 $1 710 9,2 $2 360 $2 430 2,8 $2 985 $2 935 -1,7
  Ville de Windsor ** $1 705 ** $2 475 $2 530 2,2 $3 045 $2 895 -5,0
Grey ** ** ** $2 100 $2 130 1,4 $2 380 ** **
Huron $1 495 $1 495 0,2 $1 935 $2 050 5,9 - ** **
Chatham-Kent $1 595 $1 615 1,1 $2 145 $2 195 2,5 $2 910 $2 710 -6,8
Lambton $1 475 $1 480 0,4 $1 960 $1 975 0,7 $2 445 $2 455 0,3
Middlesex $1 830 $1 950 6,6 $2 470 $2 640 6,9 $3 070 $3 210 4,5
Oxford $1 600 ** ** $1 970 $2 060 4,6 ** $2 645 **
Perth $1 570 $1 610 2,7 $1 990 $2 020 1,5 ** ** **
Région de Waterloo $1 635 $1 635 0,1 $2 385 $2 400 0,6 $3 245 $3 180 -2,0
  Ville de Kitchener $1 765 $1 685 -4,6 $2 445 $2 470 1,2 $3 570 $3 695 3,5
  Ville de Cambridge $1 450 $1 485 2,6 $2 250 $2 265 0,7 $2 830 $3 000 6,1
Wellington $1 625 $1 635 0,8 $2 450 $2 520 2,9 $3 215 $3 335 3,7
  Ville de Guelph $1 710 $1 645 -3,7 $2 715 $2 740 1,1 $3 365 $3 405 1,1
Tous les secteurs $1 595 $1 645 3,1 $2 260 $2 315 2,3 $2 990 $3 040 1,0
Nord de l'Ontario

2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en %
Grand Sudbury ** ** ** $1 920 $1 935 0,7 ** ** **
Autres secteurs $1 300 $1 300 0,0 $1 765 $1 785 1,3 $2 605 $2 925 12,3
Tous les secteurs $1 300 $1 300 0,0 $1 820 $1 840 1,1 $2 715 $2 995 10,3
Ensemble de
l'Ontario 2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en % 2006 2007 Var. en %

$1 590 $1 600 0,9 $2 355 $2 395 1,8 $3 390 $3 445 1,5

Chambres à 2 lits Chambres individuelles Appartements

Chambres à 2 lits Chambres individuelles Appartements

Chambres à 2 lits Chambres individuelles Appartements

Tableau 8 (suite) : Prix moyens selon le type de chambre
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Définitions
Types de chambres

Appartement : logement individuel
comprenant une ou plusieurs
chambres distinctes des autres
aires habitables.

Chambre individuelle : chambre
qui n’est pas partagée (sauf par
un couple).

Chambre à deux lits : chambre
partagée par deux personnes ne
formant pas un couple.

Salle commune : chambre partagée
par au moins trois personnes.

Lits de court séjour/
réservés aux soins
de relève

Les chambres réservées aux soins de
relève ne sont pas comprises dans le
nombre total de places, contrairement
aux autres types de chambres
occupées pour de courts séjours.

Capacité d’exploitation
réelle

De nombreuses maisons de retraite
jouissent d’un aménagement
modulaire qui permet de transformer
une chambre individuelle en chambre
à deux lits, et vice versa. Dans le
cadre de l’Enquête, nous ne nous
intéressons pas aux possibilités de la
conception mais plutôt à la façon
dont l’installation est utilisée. Les
chambres à deux lits occupées et
utilisées comme des chambres
individuelles sont enregistrées comme
telles. Les chambres modulaires
inoccupées sont habituellement
enregistrées comme des chambres
individuelles vacantes, ou alors elles
sont réparties de manière à rendre
compte de la demande réelle de
chambres individuelles et de
chambres à deux lits.

Couples

Nous tenons compte des deux personnes
dans le calcul du nombre total de
résidents. Toutefois, pour le calcul du taux
d’inoccupation et du nombre total de
places, nous enregistrons une seule
chambre individuelle ou un
seul appartement.

Prix

Les exploitants nous fournissent un prix
quotidien ou mensuel. Conformément
aux tendances du secteur, nous
présentons désormais des prix mensuels.
Les données sont recueillies tant pour les
places occupées que pour les places
vacantes. Le prix recueilli est le loyer d’un
logement avec services courants (au
maximum une heure et demie de soins
par jour avec trois repas). Les frais des
services additionnels (aide à la vie
autonome, soins spéciaux et soins
assidus) sont exclus du calcul du loyer
moyen.

Pour les chambres occupées par un
couple dont la deuxième personne doit
payer des frais distincts, nous enregistrons
le tarif applicable à une personne seule,
ou alors nous ne prenons tout
simplement pas en considération le prix
qui s’applique au couple, afin de ne pas
fausser le calcul du loyer moyen.

Le propriétaire peut être tenu par un
contrat d’offrir un certain nombre de
places à un prix déterminé (places
subventionnées). Ce dernier est fixé à
45 $ par jour ou à 1 370 $ par mois
dans de nombreuses régions de la
province. Ces places subventionnées sont
exclues du calcul du prix mensuel moyen.

Les données sur les loyers et les taux
d’inoccupation sont recueillies
séparément pour les appartements de
une et de deux chambres. Elles sont
toutefois regroupées et présentées dans la
catégorie « appartements ».

Taux d’attraction

Il s’agit du nombre total de personnes
vivant dans les maisons de retraite
examinées dans une région déterminée
(un comté, par exemple), divisé par le
nombre total d’habitants de cette région
qui sont les plus susceptibles de loger
dans ce type d’établissement. La SCHL a
établi comme groupe d’âge cible les
personnes de 75 ans ou plus.

En 2007, 46 personnes de 75 ans ou plus
sur 1 000 vivaient dans une maison de
retraite en Ontario, ce qui donne un taux
d’attraction de 4,6 %. On emploie parfois
les termes « taux d’écoulement » ou
« taux de pénétration », qui sont
interchangeables avec le terme « taux
d’attraction ». Ils désignent le nombre de
places disponibles par rapport à la
population des 75 ans ou plus.

Les taux d’attraction diffèrent beaucoup
sur le territoire ontarien. À certains
endroits, ils seront influencés par les
nouvelles maisons de retraite ouvertes
récemment. Dans d’autres cas, il peut y
avoir un plus grand éventail d’options de
logement pour les retraités :
appartements leur assurant une vie
autonome, ensembles résidentiels destinés
à des adultes, appartements offerts en
location viagère, copropriétés. Certains
centres comportent davantage de
chambres individuelles ou à deux lits –
 ou de chambres plus récentes – en
établissement de soins de longue durée.
Par ailleurs, la demande de places en
maison de retraite variera selon l’offre de
soins aux malades chroniques, de soins à
domicile, de services de repas à domicile
et d’autres services de maintien
à domicile.
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Méthode d’enquête
Introduction

La Société canadienne d’hypothèques et
de logement (SCHL) a réalisé sa première
enquête sur les maisons de retraite
privées en 1989, dans la région de
Toronto. Au début des années 1990, elle
a étendu l’Enquête à tous les grands
centres urbains de la province ainsi qu’à
la plupart des petits centres.
Depuis 2000, l’Enquête englobe toutes
les maisons de retraite de la province.
En 2001, il y a eu uniformisation des
questionnaires servant à recueillir les
données sur les places vacantes et les
prix par type de chambre, ainsi que les
données sur le nombre de résidents, de
couples et de places subventionnées.
En 2007, la réalisation de l’Enquête a été
déplacée d’avril-mai à février-mars.

Collecte des données

Les enquêteurs recueillent par téléphone,
à partir d’un bureau de la SCHL, la
plupart des renseignements requis. Des
données sont également reçues par
télécopieur ou par courriel. Toute
l’information est traitée de
manière confidentielle.

Remerciements

L’Enquête sur les maisons de retraite ne
pourrait être menée avec succès sans la
collaboration des propriétaires et des
gestionnaires d’établissements qui
fournissent des renseignements exacts en
temps voulu. Nous les en remercions. Nous
espérons sincèrement que le fruit de nos
efforts conjugués profitera à tous ceux
qui œuvrent dans le domaine du
logement pour retraités.

Objet de l’Enquête

L’Enquête vise les maisons de retraite
dont les services de base comprennent
un maximum d’une heure et demie de
soins (soins infirmiers sur place/aide à
la prise de médicaments) et trois repas
par jour. Elle englobe aussi quelques
établissements qui ne fournissent pas
de soins infirmiers mais qui offrent tous
les autres services (trois repas par
jour/collations, entretien ménager,
programmes d’activités). La majorité
des résidents doivent avoir au moins
65 ans. Sont exclus de l’Enquête les
ensembles de logements autonomes
pour retraités, notamment les
logements offerts en location viagère et
les appartements sans but lucratif ou
d’initiative privée destinés aux
personnes âgées. Les établissements de
soins prolongés (maisons de soins
infirmiers) n’en font pas partie
non plus.

Échantillon

Toutes les maisons de retraite
admissibles ont été examinées. Des
données ont été obtenues pour
37 700 places en maisons de retraite,
c’est-à-dire pour 93,8 % des
40 202 places qui pouvaient être
comprises dans l’univers de l’Enquête
en 2007.

En général, les établissements
nouvellement construits ou ayant subi
d’importantes rénovations ne sont
intégrés dans l’univers de l’Enquête
qu’après une année d’exploitation – un
délai d’écoulement jugé raisonnable.

Depuis un an, il s’était ouvert 1 032 places
dans des établissements neufs et 161 autres
dans des établissements nouvellement
rénovés ou encore en rénovation.

Nouvelles maisons
de retraite

Lors de l’Enquête, on a dénombré
1 032 places dans des établissements qui
avaient été achevés moins d’un auparavant,
et plus de 2 500 places en construction.

Les établissements suivants, ouverts
récemment, ont été exclus de l’Enquête
de 2007 :

Belle River – Oak Park

Copper Cliff – Copper C Manor

Etobicoke – Scarlett Heights

Grimsby – Lincoln Park

Guelph –  Wellington Park Terr

LaSalle – Royal Oak Village

London – Riverside Ret. Res.

London – Windermere on the Mount

Ottawa – Manoir Prince of Wales Manor

Windsor – Royal Marquis

Rénovations ou ajouts :

Stouffville – Buckingham Manor

Symboles utilisés dans les tableaux du
présent rapport

 -   Aucun logement de cette catégorie dans l’échantillon
** Donnée non fournie pour des raisons de confidentialité



Vous voulez en savoir plus?
Tout au long de 2007, la SCHL continuera d’améliorer ses enquêtes et ses rapports
d’analyse afin de mieux vous servir. Pour en savoir davantage sur l’actualisation de nos
produits, ou pour vous abonner à nos publications électroniques GRATUITES, visitez
régulièrement le www.schl.ca/marchedelhabitation

Parus en mai
Perspectives du marché de l’habitation : Faits saillants (Canada et régions)
Survol du marché de l’habitation dans les régions du Nord

Parus en juin
Enquête sur les logements locatifs – printemps

Rapport sur le marché locatif : Faits saillants (Canada et provinces)
Statistiques sur le marché locatif

Rapport sur la rénovation et l’achat de logements

Au cours de 2007
Nouveaux centres urbains visés par les rapports du CAM :

- Abbotsford - Barrie
- Kingston - Guelph
- Peterborough - Brantford

nouveaux rapports
d’analyse de marché
Abonnez-vous dès aujourd’hui!

Abonnement

Abonnement

Abonnement

Abonnement

Abonnement

Détails

https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000048/0000000129
http://www.schl.ca/marchedelhabitation
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&shop=Z01FR&areaID=0000000129&productID=00000001290000000014
http://www.schl.ca/fr/prin/remaha/remaha_006.cfm
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000048/0000000059
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000048/0000000124
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000048/0000000128
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